preciperet juratis communie Burdegale cpiod juramentum obedientie et N° CXXI. 
ridelitatis prestarent, et sub juramento promittereut eidem domino cônes- 22 Mars 1293,4: 
tabulario, nomine dicti domini régis Francie, quod eidem domino Régi , et 
suis gentibus, et dicto domino conestabulario, ac officialibus dicti domini 
Régis et ministris, essent obedientes quamdiu ipse dominus Rex dictum 
castrum et civitatem Burdegale, et terram ducatus Acquitanie teneret in 
manu sua, et tenere vellet. 

Quibus dictis, dictus dominus Johannes de Huvering., incontinenti prece-
pit etinjunxit, ex parte régis Anglie, Acquitanie ducis, juratis infrascriptis 
tune ibidem presentibus, pro se et aliis absentibus, quod dictum juramen
tum prestarent domino conestabulario supradicto, nomine quo supra. 

Et ibidem Guittardus de Chenca, Johannes Columbi, hlius condam 
Rostangui Columbi, Johannes Columbi, filius Johannis Columbi de Hareis, 
Guillelmus Alexandri, frater Bernardi Alexandri, Johannes Martini de 
Gensaco, Arnaldus Delesarpon, filins condam Ramundi de Bus, Vitalis 
Furt, Petrus de Castellione, campsor, Bernardus Sicati, filius Bernardi 
Sicati, Helyas Guillelmi, Bertrandus Besonis, Arnaldus de Castro, Arnal
dus Costanan, Arnaldus de Riveto, Petrus de Talancia, Johannes de 
Dinaco, Bonafusus de Sancta-Columba, Arnaldus de Brostard, carnifex, 
Petrus Iterii de Subtus-Murum, Guillelmus de Tabernis, Bernardus Broterii, 
Petrus de Manso, Petrus de Burdegala, campsor, Bernardus de Acculeo, 
Bernardus Delmansin, Bernardus de Sancto - Quintino, Guillelmus de 
Riveretio, carpentarius, Guillelmus de Sancto-Emiliano, Petrus Calhaut 
de Sancto-Petro, Austentius Jordani, Johannes Framandi, Johannes de 
Sancta-Gemma, Guillelmus Raynaudi, Guillelmus de Bena, Ramundus de 
Lanauda et Hebas Martini, jurati communie Burdegale, ac Johannes 
Dalhano, Arnaldus Calculi et magister Gillelmus de Fonte, procuratores, 
ut dixerunt, majoris et juratorum dicte communie, nomine ejusdem com
munie, dixerunt quod, de hiis que dictus dominus conestabularius Francie, 
nomine domini régis Francie, eos requisierat et requirebat, et ab eis 
petierat et petebat, et de hiis que dominus Johannes de Havering., miles, 
senescallus Vasconie, preceperat et precipiebat predictis juratis, paulisper 
deliberare volebant; et, ipsis ad partem sescedentibus, post aliquid more 
spatium, ad presentiam domini conestabularii predicti sunt reversi ; coram 
quo et cui dixerunt et respondere, nomine predicte communie, quod, cum 
ipsi usque nunc fuissent et sint immédiate subjecti domino régi Anglie, 
duci Acquitanie, preceptum quod predictus senescallus Vasconie verbo 
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N° CXXI. faciebat eisdem, de obedientia et bdelitate prestandi et faciendi prefato 

22Mars 1293/4. domino conestabulario Francie, non sufficiebat; nec ipsi tenebantur pre-

cepto ejusdem senescalli in bac parte parère, nisi abud a domino rege 

Anglie, duce Acquitanie, ostenderet et exhiberet mandatum; dicentes 

quod hec non dicebant nec intendebant dicere in contumeliam vel con-

temptum predicti domini régis Francie, seu predicti domini conestabularii 

Francie, sed ad hanc finem ut non possent abquo tempore reprehendi vel 

aliquo modo notari quod, absque mandato vel precepto justo, paruissent. 

Post que, et incontinenti, predictus senescallus Vasconie dixit quod 

dominus Aymo, frater domini régis Anglie, Acquitanie ducis, per suas pa

tentes btteras, mandaverat nobili viro domino Johanni de Sancto-Johanne, 

militi, in dicto ducatu locum ejusdem ducis tenenti, et predicto senescallo, 

et cuilibet eorum in solidum, ut terram predicti ducatus traderent domino 

régi Francie, vel ejus certo mandato, et quod gentes ejusdem ducatus 

facerent obedire. Et quod hoc mandaverat dominus Aymo predictus, auc

toritate et virtute cujusdam mandati domini régis Anglie, litteratorie facti; 

quod mandatum inseri fecerat dictus dominus Aymo in litteris directis, per 

eurndem dominum Aymonem, predicto domino Johanni de Sancto-Johanne 

et senescallo predicto. Qui dominus Johannes de Sancto-Johanne, sub 

sigillo suo, copiam dederat dicti mandati ejusdem senescallo, ut dicebat; 

et vere hec ad partem ostenderat predictis juratis, et obtulit. Et promisit 

idem senescallus, coram dicto domino conestabulario, quod ipse, sub sigillo 

Vasconie, daret copiam predicti mandati predictis juratis et procuratori, 

et preceptum quod faciebat virtute predicti mandati. 

Cumque, tam ex parte predicti domini conestabularii quam predicti se

nescalli Vasconie, diceretur quod istud sufficiebat predictis juratis et pro

curatori, et idem dominus conestabularius diceret quod ad hoc compelleret 

senescallum predictum, si esset necesse : predicti jurati dixerunt et respon-

derunt quod ipsi parati erant dicto domino conestabulario, nomine domini 

régis Francie predicti, hobedire juxta predictum mandatum domini senes

calli, quamdiu idem dominus rex Francie tenebit seu tenere voluerit in 

manu sua ducatum predictum; protestato tamen, in primis, per dictos 

juratos et procuratores, nomine predicte communie, quod ea que ipsi 

dixerant et responderant, ipsi dicebant, salvis eis et dicte communie 

omnibus et singulis eorum privilegiis, libertatibus, foris, usibus et consue

tudinibus et statutis, et salvo etiam eis et retento expresse quod, antequam 

ipsi jurent domino, dominus in primis haberet juraré eisdem. 

Et, suivis et retentis predictis protestationibus dictisjuratis et procuratori, N° CXXI. 

nomine dicte communie, prefatus dominus conestabularius, nomine et vice 22 Mars 1293/4 

domini régis Francie, primo juravit predictis juratis, nomine dicte com

munie, quod ipse erit eis, et dicte communie, et singulis de communia, 

bonus dominus et fidelis, et quod ipsos res eorum et privilégia, consuetu

dines, usus et libertates, ac statuta communie Burdegale, pro posse suo, 

servabit, et defendet bene et fideliter, et de iujuriis et violentiis indebitis 

de se, et etiam contra quoscumque, et eque faciet jus pauperi et divito, eo 

et tanto tempore quanto de dicto ducatu se intromittet. 

Quo facto, predicti jurati juraverunt, quilibet pro se et suis successoribus, 

et etiam pro tota communia et universitate, et nomine universitatis, et ut 

universitas civitatis Burdegale, ad sancta Dei ewangelia ab eisdem cor-

poraliter tacta, quod ipsi domino régi Francie, et ejus gentibus, et officia-

bbus et ministris, ac illis quos, pro majore dicte civitatis et senescallo 

Vasconie pre dicto domino rege Francie, dictus dominus Rex aut dictus 

dominus constabularius, pro eodem domino, in posterum instituent aut 

prefecerit in ducatu predicto, aut parte ejusdem, erunt fidèles et obedientes. 

Et ipsum juvabunt in consilio, auxilio et aliis, si et quum, et quotiens-

cumque ipse dominus Rex vel senescallus, qui pro tempore fuerint, pro 

ipso domino Rege in Vasconia, vel eorum locatenenti, ipsos duxerint 

requirendum; et quod honorem et personam dicti domini régis Francie, et 

ejus jura ec bona, viriliter et legabter, deffendent et conservabunt, et 

eidem domino Régi honorem et utilitatem procurabunt in persona et rébus, 

et ejus dampnum et dedecus, prout erit eis possibile, evitabunt; necnon 

omnia et singula capitula, que in juramento fidelitatis intelliguntur de jure 

seu consuetudine patrie, tenebunt et conservabunt, et contra non venient, 

aliquo jure vel aliqua ratione. Ad que omnia premissa servanda et tenenda, 

omnia bona dicte communie et ipsam communiam obligarunt, quamdiu 

ipse dominus Rex ducatum, castrum et civitatem Burdegale tenebit vel 

tenere voluerit in manu sua; protestatis tamen retentis, tam per dictum 

dominum conestabularium quam per dictos procuratores et juratos, nomine 

dicte communie, et eidem communie, omnibus et singulis sms privilegiis, 

libertatibus, foris, usibus, consuetudinibus et statutis dicte communie. 

Quibus actis, statim dictus dominus conestabularius, nomine dicti domini 

nostri Régis, nominavit et prefecit ibidem majorem Burdegale, dominum 

Gremondum de Burlasio, militem. 

Acta fuerunt hec anno et die et loco predictis, presentibus viris nobilibus : 

N° CXXI. 
22 Mars 1293 4. 

domino Johanne de Nigella, marescallo Francie, et domino Petro Floter; 
in presentia et testimonio nobilium virorum : Archambaudi, comitis Petra-
goricensis ; domini Bernardi, comitis Manhiaci ; Talandi, vicecomitis 
Leomanie; domini Gaucebni de Merlh; Centulli, comitis Astariaci-, domini 
Johannis de Burllays; domini abbatis Belleportice ; domini Eustachii de 
Bello-Marchio, militis, senescalli Tholose; domini Johannis de Amiblayo, 
mibtis, senescalli Petragoricensis ; Ramundi de Montealto, domini de 
Moyssedano ; Aymerici de Bironnio, domini Montisferandi ; et plurium 
aliorum; meique Johannis Juliani, domini régis Francie publici notarii in 
senescalia Petragoricensi et Carturicensi, et ejus ressorte, qui hiis omnibus 
presens fui, et de mandato predicti domini conestabularii, ad requisitionem 
dictorum juratorum et procuratorum, hec omnia scripsi et in formam 
publicam redigi, et signo meo signavi. 

VENTE DE LA PRÉVOTÉ D'ENTRE-DEUX-MERS A LA VILLE DE BORDEAUX. 

N° CXXII. 
28 Février 1354 5. 

SOMMAIRE. 

Par un acte du 1 e r juillet 1342 ( l ) (acte dont la teneur est ici reproduite), Edouard I I I , 

tout en réintégrant la ville de Bordeaux dans les droits qu'elle possédait anciennement 

sur sa banlieue, avait décidé que cette ville ne recouvrerait la prévôté d'Entre-deux-Mers 

qu'en indemnisant Thomas de Bradeston, à qui elle avait été concédée à vie. 

Néanmoins Thomas de Bradeston, ayant rendu la prévôté au Roi lui-même, celui-ci en 

fit une nouvelle concession viagère à Bertrand de Montferrand, par des lettres patentes du 

13 mai 1354, qui sont également reproduites dans le présent acte. 

Ainsi devenu possesseur de la prévôté d'Entre-deux-Mers, Bertrand de Montferrand 

cède tous ses droits à la ville de Bordeaux, moyennant une somme de 350 écus d'or; il 

s'engage, en outre, à obtenir la remise des obligations auxquelles certains particuliers 

sont tenus, à cause de ce fief, à l'égard de Thomas de Bradeston, et des lettres par les

quelles le roi d'Angleterre déchargera la ville de Bordeaux de tout ce qu'elle peut devoir au 

même chevalier, à raison de la même prévôté. 

Instrumentum quomodo villa recuperavit balleucam quam possidet 

de presenti (2). 

ONOGUDA causa sia que, cum los nobles, ondratz, sauis 

e discretz senhors majer, juratz et communia de la ciptat 

de Bordeu ancianementz et mot antiquamentz cognossan 

e possedissan la balleugua, ab la justicia haulta et bassa, 

tant per terra quant per mar, per ayssi cum es dintz 

sartanas et bidanas et terme ; de laquau auantdeyta bal

leugua granda partida fos, sa en arreyre, en las mans de diuers homes 

per la concession de nostre senhor le Roy d'Anglaterra et de Franssa, duc 

de Guiayna, et de aucuns sos precessors; tota laquau auantdeyta bal

leugua, per aucuns ministres reyaus, boluntariament fos estada empachada 

et estremada aus auantdeytz senhors majer, juratz et communia de ladeyta 

ciptat de Bordeu, e l'auantdeyt nostre senhor lo Rey et duc aguos dat et 

autreyat au noble home, mossen Thomas de Bradeston, cauoir, au terme 

(!) Voyez cet acte aux n°< X X I V et CXII, u. 
( 2 ) Voyez, pour la baulieue de Bordeaux, les n°» VI , VII , LIV, v, et CXIII. 

N° CXXII. de sa bita, la prebostat d'Eutre-dos-Mars; loquau nostre senbor lo Rey e 
Février ]:K4 5 duc tenguos a ssa man lo jorn que feyt ladeyta donacion la balleugua 

d'Antre-dos-Mars, si cum fo deit; laquau donacion l'aguos feit per los 
agradables seruicis que lodeit mossen Thomas de Bradeston l'aue ffeit; e 
après, los auantdeitz senhors majer, juratz et communia de ladeyta ciptat 
de Bordeu aguossan preguat, suppbquat et requérant a l'auantdeyt nostre 
senhor lo Rey et duc que, cum ladeyta balleuga, ab la justicia hauta et 
bassa, faut per mar quant per terra, fos de las appartenanssas de ladeyta 
ciptat de Bordeu, et a lor et a lur successors apertenguossan per dreyt 
heretatge, que a lui plaguos ladeyta balleugua, ab la justicia hauta et 
bassa, et ab totz los dreitz et deuers ad aquera apartenentz, a lor et a lurs 
successors entegramentz rendre et far tener, ayssi cum antiquamentz auen 
acostumat; loquau auantdeyt nostre senhor lo Rey et duc, feyta fa premy-
ramentz per son senescaud de Guascunha et per son conestable de Bordeu, 
qui a ladonc eran, diligent enformacion, per laquau aguossan trobat que 
ladeyta balleuga, ab la justicia hauta et bassa, ab totz los dreytz et deuers 
ad aquera appertenentz, era et estar deue deus auantdeitz senhors majer, 
juratz et communia de Bordeu, et de lurs successors, et que los médis 
senhors majer, juratz et communia ladeyta balleuga, ab la justicia hauta 
et bassa, auen tengut et possedit tant entro que per losdeitz ministris 
reyaus boluntariementz eran estatz empachatz : attendut que ladeyta 
balleugua era et estar deue et apertene ausdeitz senhors majer, juratz et 
communia de Bordeu, et attendut los agréables seruicis que losdeitz senhors 
majer, juratz et comunia de Bordeu l'auen feyt sa en arreyre, et de jour 
en jour faden, lo médis nostre senhor lo Rey et duc, per sin et per totz 
sos hers et successors, ladeyta balleugua, ab justizia hauta et bassa, meri 
et emperi, ab totz los dreitz et deuers a ladeyta balleugua apertenentz, aus 
auantdeytz senhors majer, juratz e communia de Bordeu, et a lurs succes
sors, aguos restituit et autreyat; e aguos bougut e autreyat l'auantdeit 
nostre senhor lo Rey e duc que losdeitz senhors majer, juratz et communia 
de Bordeu a lurs successors ladeyta balleugua d'Entre-dos-Mars tenguossan 
e possedissan, eu la forma dessusdeyta, paguat et satisfeyt primeyramentz 
a l'auandeyt mossen Thomas de Bradeston, o a son atornat, lo preys baient 
ladeyta balleugua d'Entre-dos-Mars, estimador per l'auantdeit son senes
caud de Guascunha, qui al auant era o per temps sere, o ffeit comparacion 
am lodeit mossen Thomas, o ab son atornat, eu la melhor forma que poyren ; 
e plus aguos bougut e autreyat l'auandeit nostre senhor lo Rey e duc que, 

empres la mort de l'auandeit mossen Thomas de Bradeston, o ffeyt compo- N° CXXII. 

sicion ab lui et ab son atornat, que la possecion de ladeyta balleugua 28 Février 1354/5 

d'Entre-dos-Mars que lodeyt mossen Thomas tene, ensemps ab lo demo-

rant de ladeyta balleugua et justicia, fos liurada ausdeitz senhors majer, 

juratz et communia de Bordeu sanz contradiction, per ayssi cum aquestas 

causas, ensemps ab plusors autras, io notari dejus nompnat bi et legi estre 

pleneyrament contengudas en unas letras patentas, sageradas en pendent 

ab sera berda deu propri saget de l'auantdeyt nostre senhor lo Rey et duc, 

de lascpiaus la ténor es ataus : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Sciatis quod, cum nuper, ad prosecutionem dilectorum et fidelium nos

trorum majoris, juratorum, communitatis civitatis nostre Burdegale, nobis 

suggerentium balleucam civitatis predicte, cum alto et basso justitiatu, 

tam per terram quam per mare, antecessorum ipsorum majoris, juratorum 

et communitatis, ut de pertinentiis civitatis predicte, antiquitus fuisse, et 

ad eosdem nunc majorem, juratos et communitatem jure hereditario per-

tinere debere ; ac magnam partem balleuce predicte in manibus diversorum 

hominum, ex concessione quorumdam progenitorum nostrorum et nostra, 

extitisse, et eisdem majori, juratis et communitati detentam minus juste; 

et nobis supplicantium ut eis balleucam predictam, cum dicto justitiatu et 

aliis juribus et deveriis et pertinentiis suis, intègre restitui faceremus, 

tenendum per ipsos majorem, juratos et communitatem, heredes et succes

sores suos, sicut eam antiquitus tenere consueverunt : mandaverimus 

senescallo nostro Vasconie et constabulario nostro Burdegale, qui tune 

fuerunt vel qui pro tempore forent, quod se super vero valore balleuce 

predicte, et, tam de jure quod predicti major et jurati in balleuca predicta 

vel ad eamdem vendicabant se habere, quam de jure nostro in hac parte, 

necnon quantum de eadem balleuca in manibus nostris tune extitit, ac 

métis et bundis ejusdem balleuce, et aliis circunstantiis premissa tangen

tibus, se informarent, et, de eo quod per informationem hujusmodi inve-

nirent, nos sub sigillo nostro, quo utimur in ducatu nostro, redderent 

distincte et aperte certiores; 

« Ac , per informationem hujusmodi factam et nobis, in cancellarianostra, 

de mandato nostro sic missam, compertum sit quod balleuca predicta per-

tinuit ab antiquo et adhuc pertinere débet ad dictam civitatem, et quod se 

extendit per limites, metas et bundas subscriptas, videlicet : ab ipsa civitate 

N° CXXII. usque in hoc, civitate et suburbiis Burdegale computatis, usque ad bocam 
2 8 F é v r i e r 13545. Jale, ubi Jala cadit in mare vocatum Geronda, prout dicta aqua de Jala 

protenditur in ascendendo directe usque ad Jalam veterem ; et de Jala veteri 
usque ad molendinum de La Begueyressa ; et de ipso molendino usque a 
Jalapont ; et de ipso loco de Jalapont usque ad locum dictum de Magudans, 
ita quod dictus locus de Magudans, a Jala citra versus Burdegalam, 
remanet et remanere débet infra balleucam et de jurisdietione et districtu 
communie Burdegale ; et de ipso loco de Magudans usque ad locum dictum 
Lo Pas de las Baquas; et de ipso loco dicto Lo Pas de las Baquas usque ad 
crucem de Beutras; et de Beutras usque ad justitiatum de Botgio, prout de 
justitiatu de Botgio protenduntur termini, usque ad justitiatum de Bebno, 
scilicet : usque ad locum vocatum Laguabat; et de justitiatu de Bebno 
versus fines seu terminos parrochie de Lunhano, rémanente tota dicta 
parrochia infra balleucam Burdegale ; et prout de ipsa parrochia de Lunhano 
aqua appellata La Blanqua descendit usque ad bocam esterii de Correyano, 
ubi dictum esterium cadit in mari vocato Geronda; et de ipso esterio de 
Correiano usque ad Burdegalam ; et de Burdegala usque ad esterium de 
Laureomonte ; et de dicto esterio de Laureomonte, prout vadit et extendit 
de [se] balleugua jacet [intra] podium parvnm, quod est prope ecclesiam de 
Laureomonte, ex una parte, et magnum podium quod est versus domus 
Galhardi de Laureomonte, ex altéra, prout caminus vadit directe et exten
ditur usque ad crucem salvitatis de Laureomonte, rétro domos; et de illa 
cruce versus boscum appellatum La Ramada, ipso bosco infra balleucam 
Burdegale rémanente; et sicut de bosco hujusmodi caminus sive via vadit 
versus Artiguas, ad pererium qui est in extremitate ejusdem camini sive 
vie, in loco vocato a La Loubeyra; et de dicto pererio versus fontem de 
Montz ; et de ipso fonte usque ad ulmos de Santa-Gema ; et deinde usque ad 
pererios de La Palha de Podio, quod est supra Artiguas; et deinde usque 
ad fontem de Marguarida; et deinde usque ad pontem deu Cayron; et 
deinde usque ad podium deus Merles ; et de ipso podio deus Merles usque 
ad Audiard torta ; et de Audiard torta usque a La Forcada de Gimihan ; et 
deinde usque a La Forcada de Vilhalongua, prout via extenditur usque 
ad magnam viam que est inter paludem et costam; et prout magna via et 
palus durant usque ad esterium de Trena; et de dicto esterio usque ad 
dictum esterium de Correyano; et prout totum mare dictum Geronda est 
infra dictos terminos seu metas; et quod predicti major, jurati et commu
nitas altum et bassum justitiatum, infra limites et bundas predictas, 

habuerunt et exercuerunt quousque, per ministros regios, inde voluntarie N° CXXII . 

« Per quod prefati major, et jurati, et communitas nobis iterato sup

plicarunt ut eis balleucam predictam, cum alto etbasso justitiatu, ac mero 

et mixto imperio, infra terminos justitiatus ejusdem civitatis predictos, 

intègre restituere faciamus eisdem majori, juratis et communitati, here

dibus et successoribus suis, imperpetuum possidenda : 

« Nos, advertentes grata servitia que predicti major, jurati et commu

nitas progenitoribus et predecessoribus nostris impenderunt, et nobis in 

dies impendere non desistunt, et volentes proinde votis eorum condes-

cendere in hac parte, et etiam quod justum est fieri, ut tenemur, balleucam 

et altam et bassam justitiam, ac merum et mixtum imperium, infra ter

minos dicte balleuce predictos, cum pertinentiis universis, pro nobis, 

heredibus et successoribus nostris, eisdem majori, juratis et communitati, 

heredibus et successoribus suis, restituimus et tenore presentium concedi

mus; excepto hoc quod heredes quondam nobilis Alicie de Blavia, domine 

de Ornonn, infra balleucam predictam seu terminos ejus tenent et possident. 

Super quo, dictis heredibus vel prefatis majori, juratis et communitati 

prejudicare non intendimus, sed jus quod habere debent dicti major, jurati 

et communitas in hac parte illesum volumus remanere, et volumus quod 

super hoc fiât partibus, per senescallum nostrum Vasconie, qui nunc est 

vel qui pro tempore erit, vel ejus locumtenentem, plénum et festinum 

justitie complementum. 

« Et, cum dilectus et fidelis noster Thomas de Bradeston aliquam 

partem balleuce seu justitiatus predictorum Inter-duo-Maria teneat, ad 

terminum vite sue, ex concessione nostra, volumus et concedimus prefatis 

majori, juratis et communitati, heredibus et successoribus suis, quod ipsi 

partem illam habeant et possideant in forma, cum tamen prius prefato 

Thome, de pretio seu valore illius quod ad ipsum pertinet in hac parte, 

per legitimam estimationem, per senescallum nostrum Vasconie, qui nunc 

est vel qui pro tempore erit, in presentia ipsius Thome, vel ejus atornati, 

in hac parte faciendam satisfaciant competenter; vel cum eodem Thoma, 

vel ejus atornato predicto, super hoc componant melius quo poterunt et 

concordent; ita videlicet quod, post mortem ipsius Thome vel factam satis-

factionem seu concordiam supradictam, dicta pars, quam jam sic possidet 

dictus Thomas, eisdem majori, juratis et communitati, heredibus et 

successoribus suis, pleno jure imperpetuum remaneat, ut est dictum. 

impediti fuerunt. 28 Février 1354,5. 

N° CXXII. « Volumus etiam et concedimus, pro nobis et heredibus nostris, quod 

28 Février 1354/5. possessio ejusdem partis, una cum residuo balleuce sive justitiatus predic
torum, excepto hoc quod tenent dicti heredes predicte domine de Ornonn, 
eisdem majori, juratis et communitati, ut predicitur, liberetur, jure cujus-
libet in omnibus semper salvo ; et quod super hoc quod tenent dicti heredes 
eisdem majori, juratis et communitati celere fiât justitie complementum, 
secundum foros et consuetudines partium predictarum, sicut predictum 
est. Damus autem omnibus, tam nobilibus quam ignobilibus, infra dictam 
balleucam seu terminos justitiatus predictos constitutis, in mandatis ut 
exinde eisdem majori, juratis et communitati, vel deputandis ab eisdem, 
pareant et intendant cum effectu, salvo tamen jure alieno et etiam nobis 
superioritatis ressorte; nichilominus mandantes senescallis nostris Vas
conie, qui nunc sunt vel qui pro tempore erunt, seu eorum locatenentibus, 
ut eosdem majorem, juratos et communitatem, ac deputandos ab eisdem, 
in possessione dicte balleuce seu justitiatus terminorum predictorum 
manuteneant et deffendant. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die julii, anno regni 
nostri Angbe sexto decimo, regni vero nostri Francie tertio. 

« Per litteras de privato sigibo et petitionem de Consilio.—Winchester.» 

Et après, l'auantdeyt mossen Thomas de Bradeston, de sson bon grat, 
ladeyta part de ladeyta balleugua, e tôt dreyt et arradon, et tôt titre que 
ed y aguos, ni auer y poguos, aguos arrendut a l'auantdeyt nostre senhor 
lo Rey e duc; loquau auantdeyt nostre senhor lo Rey e duc, considérant 
et attendent los agréables seruicis que lo noble home mossenh Bertran, 
senher de Monsferan, l'aue feyt, aguos dat au médis mossen Bertran de 
Monsferan, au terme de ssa bita, l'auantdeyta balleugua de la prebostat 
d'Entre-dos-Mars, ab tos los dreit et deuers a ladeyta balleugua apparte-
nentz, ayssi et en la forma cum l'auandeit mossenh Thomas de Bradeston 
la tene, per ayssi cum aquestas causas son plus pleneyramentz conten-
gudas en unas letras patentas, sageradas en pendent deu saget de l'auant
deyt nostre senhor lo Rey e duc, de lasquaus la ténor es ataus : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, ad 
quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Sciatis quod, cum nuper concessimus dilecto et fideli nostro Thome 
de Bradeston, balbvam prepositure de Inter-duo-Maria in ducatu nostro 
Acquitanie, hujusdem ad totam vitam suam, percipiendo in dicta balliva 

quinquaginta libras pei' annurn, et postmodum, volentes eidem Thome N° CXXII . 
gratiam in hac parte facere ampliorem, concessimus ei ballivam predictam, 28 Février 1354,5. 

cum omnibus ad ballivam illam pertinentibus, ad totam vitam ejusdem 
Thome, absque abquo nobis seu heredibus nostris inde reddendo, prout in 
litteris nostris patentibus inde confectis plenius continetur; ac jam prefatus 
Thomas ballivam predictam sponte reddiderit in manus nostras, et cum 
jure et titulo sibi in balliva predicta competentibus renuntiaverit : 

« Nos, considérantes bonum et fidelem gestum dilecti et fidelis nostri 
Bertrandi, domini de Monteiferandi, erga nos, ac magnum locum quem 
nobis in ducatu predicto hactenus tenuit, volentesque, proinde et pro 
bono, gratuito servitio quod idem Bertrandus nobis impendit et impendet 
in futurum, ipsum respicere gratiose, concessimus, pro nobis et heredibus 
nostris, quantum in nobis est, eidem Bertrando ballivam prepositure pre
dicte hujusdem, ad totam vitam ejusdem Bertrandi, cum omnibus ad 
eamdem ballivam seu preposituram predictam pertinentibus, absque aliquo 
nobis seu heredibus nostris inde reddendo, eodem modo quo predictus 
Thomas ballivam predictam tenuit ex ultima concessione nostra predicta, 
volentes quod idem Bertrandus ballivam predictam, quotiens circa custo-
diam ejusdem ballive personaliter intendere non valeant, per sufEcientem 
deputatum suum regere possit, prout sibi mebus videbitur expedire, et 
quod domini et habitatores ejusdem prepositure prefato Bertrando, et dicto 
suo deputato, in omnibus que ad custodiam dicte prepositure pertinerent, 
absque eo quod idem Bertrandus, vel dictus suus deputatus, litteras aliquas 
seuescalb nostri Vasconie aut constabularii Burdegale prefatis dominis et 
habitatoribus dicte prepositure, vel eorum alicui, inde ostendere teneantur, 
pareant, obediant et intendant. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Datum apud Westmonasterium, xiu° die maii, anno regni nostri 

Anglie xxvm 0 , regni vero nostri Francie xv°. » 
Es accaber que l'auantdeit senhor mossen Bertran, senher de Monsfe

ran, per sa bona boluntat, per sin, e per tos sos hers, et per tôt son ordenh, 
a bendut, burat, quitat, gurpit et désemparât, per aras et per totz temps, au 
noble et poderos senhor mossen Thomas de Roos, cauoir, majer, lo jorn que 
cesta présent carta fo feyta, de ladeyta bila de Bordeu, et aus auantdeitz 
senhors juratz et communia de ladeyta bila de Bordeu, recebent per edz 
et per totz lors successors : majer, juratz et communia de Bordeu, l'auant-
deyta donacion a lui feyta per auantdeyt nostre senhor lo Rey et duc, de 

N° CXXII. ladeyta balleuga d'Entre-dos-Mars ; e plus a us bendutet quitat, per medissa 
28 Février 1354 5. manyera que dessus, tôt dreit, tota arradon, accion et demanda reau, per-

sonau, mixta, ciuil, util, directa et autra, et ténor, possecion et sadina, 
quauque sia o estre pusqua, que ed aguos o aueir poguos o deguos, en et 
sobre ladeyta balleuga, ni en sos appertenamentz, per arradon de ladeyta 
donacion, ni en aucuna autra maneyra; e ac a tôt mes et transfus et tras-
portat, de ssa persona en las personas deusdeitz senhors majer, juratz et 
communia de Bordeu, et de lurs successors, e us y a ffeyt et estabhtz 
berays et sertans senhors, possessors, propetaris, cum en la sua propria 
causa; e us en a ffeyt et autreiat donacion, cession et quittanssa deu tôt, 
sens nulh retenament que ed no sia feyt ne ffey en aucuna maneyra, en 
tôt ni en partida. 

E aquesta benda et quitanssa l'auandeyt senhor de Monsferan a us feyt 
et autreiat per très centz et cinquanta escutz d'aour, de bon aur et de bon 
pes, de cunh belh de Ffranssa; que disso et recognoguo lodeit senhor de 
Monsferran que usdeitz senhors majer, juratz et communia de Bordeu l'en 
auen dat et paguat ben et integramentz, en bons deners comptatz, suant 
l'autrey d'aquesta carta, et s'en tenguo per ben paguat, per contentz et per 
abondos de tôt; e'n renunciet a la exception de no comptatz et de no 
paguatz auer, et de no agutz et de no recebutz losdeitz très centz cinquanta 
escutz d'aur deudeyt cunh belh de Ffranssa, et de baudia, et de menor 
pretz, et d'engan. 

De tôt loquau auantdeyt dreyt, arradon, accion et demanda que lodeit 
senhor de Monsferran aguos en ladeyta balleuga d'Entre-dos-Mars, lo médis 
senhor de Monsferran, per sin, et per totz sos hers, et per tôt son ordenh, 
reconoguo que aue mes et pausat losdeitz senhors majer, juratz et com
munia de Bordeu, et lurs successors, en bona, berdeya, pasibla et corporau 
ténor, possecion et sadina, de palaura, de deit et de feyt, ab la ténor 
d'aquesta présent carta. E los y deu et a promes far auer et tener bona-
mentz, et en patz, et sens tôt contrast, et deliurar, deffendre et desem-
bargar de tôt pleit, de tôt contrast et de tôt embarguament o tarbament, 
qui per luy o per nome de luy, o per l'auantdeyt monssen Thomas de 
Bradeston, o per nome de lui, los y ffos feyt, mes o mogut en aucuna 
maneyra, en aucun temps. E los deu, et a conbent et promes portar bona 
et ferma garentia en totas cortz, et perdauant totz jutges de gleysa o de 
secgle, et per totz autres locs, per totz temps, de ssin, et de l'auantdeyt 
mossen Thomas de Bradeston, et de totas personas que per lor, o per nome 

de lor, o de aucun de lor, arres los y demandessan en aucuna [maneyra?], N° CXXII. 
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E, cum en Bernart Dalhan, en Bernart Breuter et n'Aramon Dayressan 
fossan tengutz et obliguatz en sertanas causas per an, per arrason de 
ladeyta balleugua, audeit mossen Thomas de Bradeston, o a sson atornat, 
si cum fo deit, es assaber que l'auantdeyt senhor de Monsferon seu et a 
promes far estar quittis deudit mossen Thomas, et deudeit son atornat, 
losdeit en Bernart Dalhan, en Bernard Breuter et n'Aramon Dayressan, et 
totz autres qui, per arradon de ladeyta balleugua, lo ffosan en arres tengut 
ni obligaten aucuna maneyra, so es assaber : deu jorn que cum l'auantdeit 
nostre senhor lo Rey et duc det ladeyta balleugua audeit senhor de 
Monsferran en auant. E plus lodeyt senhor de Monsferan a mandat, e 
promes, et ffeyt combent express aus auantdeitz senhors majer, juratz et 
communia de Bordeu que ed aura, a ssos propris costz et despenxs, dintz 
i . an siguentz continuadementz empres la data d'aquesta carta, letra sage-
rada deu propre saget de l'auantdeit nostre senhor lo Rey et duc, cum ed 
quitera los auantdeitz senhors majer, juratz et comunia de Bordeu de tôt 
dener que id fossan tengut de ffar a l'auantdeyt mossen Thomas de Bra
deston, ni a sos atornatz, per arradon de l'auautdeyta balleugua ën aucuna 
maneyra. E, si ayssi l'auantdeyt senhor de Monsferran no ac tene et no 
ac complisse, cum dessus es deit, et per las causas dessusdeytas, o d'au-
cunas d'eras, losdeitz senhors majer, juratz e comunia de Bordeu, o lurs 
successors, ne faden costz o messions, o suffren ou receben aucuns 
detardis o dampnatges, lodeit senhor de Monsferran los ac seu et es tengut 
tôt rendre, esmendar et paguar, a la somonssa et a la requesta deusdeitz 
senhors majer, juratz et communia de Bordeu, o de lurs successors, o deu 
portador d'aquesta présent carta. 

E tôt so a mantdat et autreyat lodeit senhor de Monsferran, sotz obli
gation de sin, et de totz sos bens, et causas moblas et no moblas, on que 
ssian, presentz e abeniduyras, per totz locs, e que n'a sotzmes sa persona 
et tôt sos bens e causas a la juridiction et a la destrenssa deu senescaud de 
Guascunha o de sson lieutenent, e especiaumentz de la guarda et exequtor 
deu saget deuquau hom usa en Bordales per nostre senhor lo rey d'Angla-
terra, duc de Guyayna, o de sson loctenent, o de tôt autre senhor o jutge 
de gbsa o de secle per dauant cui complanta ne fos feyta, sens apeu 
d'autra cort; bolentz et autreyantz lodeit senhor de Monsferran que lodeit 
senescaud o sson loctenent, o ladeyta garda et exequtres, o ssos locstenent, 

N° CXXII. o totz autres senhors o jutges de gleysa o de secgle, aissy que l'un no 
•28 Février 1354/5. cessa per l'antre, lo costrenhan et pusquan costrenher, per presa et per 

arrestament de sa persona, et, no contrastant la presa ni l'arestament de 
sa persona, per presa et per arrestament de totz sos bens, et per bendicion 
et alienacion deus médis bens et causas, et per pausament de sirbens en 
sos ostaus, a portar ladeyta guarentia, et a tener et a complir totas las 
causas dessusdeytas, ayssi cum causas conogudas, jutgadas et fermadas, 
e enrolladas per dauant jutge ; car lodeit senhor de Monsferran ac a tôt 
affermât en la man de min notari dejus nompnat, clerc et jurât deudeyt 
saget, e io médis notari, recebuda ladeyta affermatura, en nome et en loc 
de ladeita garda et exequtres, lodeit senhor de Monsferran ey condempnat 
et condempni, présent, bolent et consintent ladeyta condempnacion a luy 
estre feyta, a portar ladeyta guarentia, et a tener et complir totas las 
causas dessusdeytas, ayssi cum deyt es. 

E en testimoni, et per major fermetat d'aquestas causas, beugo et 
autreyet lodeit senhor de Monsferran que lodeit saget sia mes e pausat 
pendent en questa présent carta ; e que, ab lo saget o sens lo saget, aquesta 
présent carta, et tut lui cas et li artigle en ley contengut, ayen balor, 
fermetat et credenssa; et que n'a renunciat : a tôt supliment de pretz; a 
tota resizion de contreit; aus dreitz et a las ley s ajudantz aus decebutz 
outra la meytat deu dreturier pretz ; a tôt dreit escriut et no escriut ; a 
accion eu ffeit; a condicion sens causa; de oblacion de libeu; a copia 
d'aquesta présent carta ; a tota appellation, adherenssa et sauuagarda en 
que ed fo, per sin o per autra; a tota exception de for et de cors; a tôt for; 
a tota custuma; a tota franquessa; a totdia de conselh e d'auoquat; a tota 
excepcion de una causa feyta et autra escriuta, e de una causa escriuta et 
autra feyta ; a totas franquessas e libertatz de gentilessa et autra ; a totas 
gracias ; a totas ferias ; a totas indicias quinquennaus ; a totas franquessas 
e libertatz de bastidas noeras et antiquas, et de tôt autres locs; et a la cos
tuma de Bordales que bou que, quant aucun, a cui home o ffempna es 
tengut de portar guarentia, intra en pleit, e pert la causa sens apperar son 
guarantidor, que aquet qui deu portar ladeyta guarentia ne deu estre 
ijuitis (quar bouguo et autreyet lodeit senhor de Monsferran que ed, et 
sos tiers, et sos bens et causas, sian tengutz et obliguatz de portar ladeyta 
guarentia ausdeitz senhor, majer e juratz e communia de Bordeu, et a 
lurs successors, artant ben e per medissa maneyra cum si losdeitz senhors 
majer, juratz et communia de Bordeu, o lurs successors, l'auen apperat et